证券代码：300428 证券简称：立中集团 公告编号：2021-094 号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于拟投资建设新能源锂电新材料项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、投资概述

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 7 月 30

日分别召开第四届董事会第十五次会议和第四届监事会第十三次会议审议通过

了《关于拟投资建设新能源锂电新材料项目的议案》，同意公司使用自筹资金投

资建设新能源锂电新材料项目，项目总投资为人民币 12 亿元。

本项目无需提交公司股东大会审议。本次事项不构成关联交易，也不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。现将具体内容公告如下：

二、投资项目的基本情况

1、项目名称：立中集团新能源锂电新材料项目

2、建设地点：济宁新材料产业园区

3、建设内容：

单位：吨

产品 一期产能 二期产能 小计

六氟磷酸锂 10,000 8,000 18,000

双氟磺酰亚胺锂 - 8,000 8,000

氟钛酸钾 3,000 - 3,000

氟硼酸钾 6,000 - 6,000

氟锆酸钾 2,000 - 2,000

其他氟盐 16,000 - 16,000

氟化钙 - 13,000 13,000

盐酸 - 76,000 76,000

氟化钠（电子级） - 3,000 3,000

合计 37,000 108,000 145,000

4、投资规模：项目总投资约 12 亿元人民币。

5、资金来源：公司自筹资金

6、项目建设期限：本项目分两期建设，一期项目建设期为 2021 年 11 月至

2023 年 3 月；二期项目建设期为 2023 年 4 月至 2024 年 8 月。

三、项目投资的背景

1、项目符合公司战略发展需要

公司是功能中间合金新材料行业的龙头企业，公司生产制造的铝基功能中间

合金产品尤其是高端晶粒细化剂、金属净化类、熔剂等产品每年对氟硼酸钾、氟

钛酸钾、氟锆酸钾以及氟硅酸钾等氟化盐原料的需求量较大。由于上述原料的国

内市场质量参差不齐，为了保证公司关键原料的质量和供应保障，并进一步推进

上下游产业链的延伸发展，公司将凭借 30 多年来在新能源汽车和新材料领域积

累的客户和市场资源，通过聘请具有本项目丰富经验的行业技术专家团队，依托

其成熟稳定的工艺技术和丰富的生产管理经验，投资建设立中集团新能源锂电新

材料项目。

本项目生产的六氟磷酸锂、双氟磺酰亚胺锂产品能够缓解新能源汽车客户锂

电池材料的供应短缺问题，同时六氟磷酸锂、双氟磺酰亚胺锂产品产生的副产品

有水氢氟酸通过中和置换，能够合成功能中间合金的关键原料无机氟化盐产品，

从而能够有效保障公司产品质量的稳定性，同时本项目生产的氟化盐产品与公司

的原料需求量相匹配，能够保证公司关键原料的供应。

2、实现公司多元化的产业布局

碳中和时代的到来，推动着新能源科技的创新发展，公司致力于新能源汽车

产业链的延伸和发展。本项目将进一步推动公司在新能源汽车锂电池材料方面的

市场布局，丰富公司在新能源汽车新材料领域的产品种类。同时，随着新能源汽

车动力电池的深入研究和探索，钠离子电池将成为储能电池、动力电池新的发展

方向，公司拟投资建设的氟化钠（电子级）产能将作为钠离子电池材料端的技术

储配，实现公司多元化的产业布局。

3、项目的市场前景广阔

根据中国汽车工业协会数据，2021 年 1-5 月我国新能源汽车累计销量 93.8

万台，同比增长 224.2%。2021 年 5 月，我国动力电池产量共计 13.8GWh，同比

增长 165.8%，环比增长 6.7%。作为新能源汽车的重要组成部分，动力电池的市

场需求也保持增长状态。

锂电池主要应用于三大领域：消费电池、动力电池、储能电池。目前，消费

类电池主要应用于手机、笔记本等一些 3C 产品，由于该领域发展已经步入成熟

稳定阶段，预计每年以 10%的速度温和增长。而动力电池受益于新能源汽车的快

速增长、储能电池受益于风光发电和微网的发展将成为锂电池增长的重要拉动力。

据工信部消费品工业司发布的数据显示，2021 年 1-4 月全国锂离子电池产量累

积达 67.1 亿只，同比增长 62.6%。

锂电池产业具有的巨大市场需求和良好的发展前景，无论是磷酸铁锂电池和

三元锂电池，所需的电解液均以六氟磷酸锂为主要原料。由于下游锂电池需求量

的快速增长，六氟磷酸锂作为电解液成本中最重要的组成部分，因供需错配，生

产技术壁垒较高，使得其销售价格和市场需求持续上涨，因此本项目未来的发展

前景广阔。

四、项目的风险提示

1、市场风险

目前新能源汽车的发展势头良好，如因全球及中国宏观经济的波动导致新能

源汽车、储能等行业发展不及预期，将影响锂电池和上游材料的市场需求，可能

导致项目经济效益发生变化。

2、项目审批未达预期导致项目建设期延长的风险

化工项目报批报建（立项、环评、安评、消防、验收等）、试生产申请、竣

工验收等环节涉及的部门和审批程序较多，该项目存在因项目审批未达预期导致

项目建设期延长的风险。

3、环保风险

随着国家环保治理的不断深入，社会的环保意识逐步增强，如果未来政府对

精细化工企业实行更为严格的环保标准，公司对环保治理成本将不断增加，从而

导致生产经营成本提高，可能在一定程度上影响项目的收益水平。

针对上述项目风险，公司已经制定了相应的风险应对策略。

五、本次项目投资对公司的影响

在新能源汽车快速发展和“碳达峰、碳中和”的国家号召下，公司积极布局

新能源汽车产业链的延伸和发展。公司投资建设本项目，首先将充分利用项目产

生的副产品，解决公司关键原料的质量和供应保障问题，使公司产业链得到进一

步延伸；其次本项目将进一步丰富公司在新能源汽车锂电池材料领域的产品种类，

同时增加公司在钠离子电池材料端的技术储配，帮助公司实现多元化的产业布局；

最后随着新能源汽车销量增加，六氟磷酸锂、双氟磺酰亚胺锂等新能源锂电池材

料的市场需求量正在快速增长，本项目的建设将缓解目前部分市场供应短缺问题，

进一步增强公司的盈利能力和综合竞争力，实现公司的规模化、效益化发展。

六、备查文件

1、第四届董事会第十五次会议决议

2、第四届监事会第十三次会议决议

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2021 年 7 月 30 日